D d d 2

Se-

Sedesque curules Sacerdotum Augustalium locis, superque eas querceæ coronæ statuerentur] De hoc ponendi coronas querceas, vel etiam aureas super curules sellas antiquo more, & veteres Scriptores meminerunt, & ex argenteis denariis constat, in quibus sellæ hujusmodi superimpositis coronis signatæ sunt, & fortasse denarius Augusti, in cujus altera parte, sella curulis habetur cum duabus coronis, ad honorem pertinet Cæsari decretum, de quo ita Dio lib. XLIV. Εψηφίσαντο, inquit, τὸν πείδιφρον αὐτὸν τὸν ἐπὶ χρυσοῦν εἰς τὰ δέκτρα, ἢ τὸν σέφρων. τὸν διάλειθρον, ἢ διὰ χρυσοῦν εἰσάγεισθαι. Itaque Sellæ curuli in eo denario inscriptum est, CAESAR DIC. PERP.

Sepulchrum Antiochæ ubi crematus: tribunal Epidaphne, quo in loco vitam finierat, &c.] In æreo numismate, quod est apud me, ΑΝΤΙΟΧΕΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙ ΔΑΨΝΗ, inscriptum est, quod facit ad Taciti locum.

Cum censeretur Clypeus, &c.] De hac Clypei ponendi consuetudine, & quando primum Clypei imaginum publice, quando in domibus positi, itemque de æreis Clypeis cum argenteis imaginibus, videndus Plinius lib. xxxv. cap. II. & III. Ad ea vero quæ docti viri de hujusmodi Clypeis protulerunt, addi potest locus ex oratione XII. Hadriani Imperat. quæ refert Charisius lib. II. Divus, inquit, Hadrianus orationum XII. A vobis P. C. peto, & impetratum validissime cupio, ut proxime imaginem Augusti argenteum potius Clypeum, sicut Augusto ponatis, &c. Atque hic ipse ex argento Clypeus signatus est in pluribus Augusti denariis cum inscriptione, CLV. hoc est, CLVPEVS, antiqua scriptura, ut Sulla pro, SYLLA, nisi forte sit, CL. V. pro Clypeus votivus. Præterea Pedianus in Verrem lib. II. Fornix, inquit, Fabianus arcus, &c. Atque hujusmodi scuta in argenteo denario M. Lepidi columnis Basilicæ Æmilie affixa videntur. Suetonius in Cajo cap. XVI. Cajo inter reliquos honores decretus est Clypeus aureus, quem quotannis certo die collegia Sacerdotum in Capitolium ferrent. Trebellius Pollio in Claudio: Claudio, inquit, Clypeus aureus Senatus totius judicio in Romana curia collocatus est, &c. De Clypeo Scipionis cum imagine patris & patris videndus Silius Italicus, lib. VII.

Exacta & a Titidio Labeone Vistilia marito, cur, &c.] Faernus addebat vocem, ratio, & legebat, Exacta & a Titidio Labeone Vistilia marito ratio, cur, &c. Fieri autem potuit, ut id verbum, quod duabus tantum litteris notatum esset, rō, facile librarius omiserit. Paulo post magis placeret: Et Cæsar quamvis post habitam decies sestertium, &c. non, sestertio.

A D L I B. III.

Compleretur non modo portus, & proxima maris] Nihil est mutandum, quamvis proxima mari, usitatus sit.

Non enim eadem decora principibus viris, & Imperatori, populoque modicis domibus, &c.] Omnino videtur addendum, quæ, quod omissum videri potest a librario, ob alterum, quæ, præcedens. Itaque legendum: Non enim eadem decora principibus viris, & Imperatori, populoque quæ modicis, &c.

Et privatas inimicitias novi Principis ulciscar] Faernus legebat, non vi Principis, &c. Antonius vero Augustinus, non ut princeps, &c. quæ lectio non displicet.

Scriptissent expestantes] Locum esse mutilum indicant verba, quæ Faernus addebat ex manuscripto libro. Sunt autem hæc, quæ nihilominus non implent: Scriptissent: instabant accusatores statim scribi sententias expestantes, &c. Paulo post videtur legendum: Et accepto quinquagesimo sestertio, &c. non, sestertio, ut supra.

Cum honesta suo ingenio peterentur] Quæ præcedunt verba, vetustissimi, &c. & quæ sequuntur, cuperent, &c. postulant, ut legatur, peterent, non, peterentur, licet & hoc ferri possit.

Tum Cn. Pompejus, &c. Suarumque legum auctor idem, & subversor, quæ armis tuebatur, armis amisit] Hæc verba Cæsaris locum, quem hic adducam, non solum illustrant, sed vulgatam etiam ejus scripturam confirmant, quæ dubitari potest, an sincera sit. Sic enim Cæsar lib. I. de bello civili: Novum in Rep. introductum exemplum queritur, ut Tribunicia intercessio armis notaretur, atque opprimeretur; quæ superioribus annis armis esset restituta, &c. Dubium autem non est, quin Taciti quoque verba ad Tribuniciam potestatem a Cn. Pompejo restitutam referenda sint. Videnda quæ ad Cæsarem eo loco notavimus.

Visi a privilegiis parentum cessaretur] Illud, visi, mendosum est, proque eo Danæus, nisi, reponerat, ut totus locus ita legatur: Acriora ex eo iudicia, custodes etiam lege Papia Poppæa præmiis induciti, nisi a privilegiis parentum cessaretur, &c. nam vocem, inditi, ex ea, quæ sequitur, induciti, repetitam esse suspicari possumus. Paulo post Antonius Augustinus legebat: Hæc tamen initia fastigii, &c. non ac tamen, &c.

Multa duritie veterum melius & lætius mutata] Videtur legendum, duritiæ, non, duritie. Et paulo post: Cæsium Cordum Proconsule Cretæ, &c. non, Proconsulem, & ita est in vv. cc. ex antiqua formula.

Et fugientibus Consilite] Ex loco inferiore, qui est lib. V. Aliosque occultos Consilite, &c. videtur hic scribendum: & fugientes Consilite, &c.

Rubellius Blandus] Videndum an hic sit, qui in æreis numismatibus dicitur C. RUBELLIVS. BLANDVS. III. VIR. A. A. A. F. F. de quo item infra Tacitus mentionem facit.

Verum hæc nobis majores, &c.] Faernus addebat vocem, adversus; & ita legebat: Verum hæc nobis adversus majores, &c. Sed incertum, an ea lectio ex conjectura sit, an ex vetere aliquo libro. Paulo post legebat: Non æmulationi, non odio, &c. pro eo, quod vulgo legitur, æmulatione, &c.

Aufis ad Cæsarem codicillis] Faernus legebat, missis ad Cæsarem codicillis, &c. & paulo post: Cytheram potius concederent, &c. non, concederet. Videndum item an illud, minutura, quod est paulo supra, mutandum sit in, minus ura. De Junia vero Torquata Silani sorore, & de Manlia Torquatorum familia per adoptionem in Juniam Silanorum inserta diximus in lib. de Familiis, addi-

tis veteribus inscriptionibus de hac ipsa Junia Torquata.

A D L I B. IV.

Inter ceteros metus crederetur] Faernus pro corrupto verbo, cr deretur, reponeretur, oriretur. Sed legi etiam posset, cresceret. Paulo post Faernus ita legebat: Neque femina amissa pudicitia alia abnuit, &c. quod magis placet quam illud, abnuerit.

Quis præcipuum fuit rerum omnium iudicium ea qua tempestate Græci, &c.] Corruptæ penitus. Faernus legebat: Quis præcipuum fuit rerum omnium iudicium tempestate qua Græci, &c. Paulo post pro, Oscum quondam ludicrum levissimæ apud vulgum oblectationis, &c. Faernus, & Danesius legebant: Oscum quondam ludium levissimæ, &c. ut auctoritate patrum coercendus sit.

Sed liberalitas Augusti avulsa] Danesius addebat ex v. c. particulam, &, legebatque: Sed & liberalitas, &c. Videndum autem an paulo post sit scribendum: Innocentem Cornutum, & falso exterritum &c. pro, falsa.

Intercessit Gallus Afinius, Gyaro aut Donusa claudendum censeret] Locum corruptum esse nemo non videt. Faernus legebat: Intercessit, ut Gallus Afinius, Gyaro aut Donusa claudendum censerat.

Etiam gloria, ac virtus insensos habet, ut animus ex propinquo diversa arguens] Videndum an illud, animus, sit mutandum in nimis, ut ex ea mutatione aptior sensus eliciatur. Et paulo post pro, namque sprete exolefcunt, ut est in vulgatis, legendum videtur: Namque quæ sprete exolefcunt, &c. Nam lapsus est librarius in voce quæ, iterum non repetita.

Præfectum urbis Drusum] V. C. habet præfectum urbi, &c. & sic est in antiqua formula, Q. IV. NI. RVSTICI. PRAEF. VRBI. Infra item ex v. c. legendum: Rursus Sejanus non jam de matrimonio, &c. non ut in vulgatis, non tam de matrimonio, &c.

Quamquam Lentulus Gætulicus Cos. Def. lege Julia damnasset] V. C. habet: Quamque Lentulus, &c. Et paulo post Faernus legebat: Nam patre ejus L. Antonio ob adulterium Juliæ morte punito, &c.

Saxoque caput adflixit] In v. c. est, allisit, non, adflixit. Sed male, nam Tacitus id verbum accepit a Sallustio, qui lib. iv. histor. dixit: Aut mulcato corpore, in prora patibulo eminentis adfligebatur; & lib. ii. Caput adfligebant; & ipse Tacitus infra lib. xiv. Fuste caput adflixit. Illud autem allisit, videtur esse glossema verbi adflixit.

Simul æque armenta (ut mos barbaris) juxta clausa, &c.] Videtur illud, atque repetitum ex præcedente versu, & fortasse legendum: Simulque armenta, &c. ut Danesius etiam notavit. Paulo post videtur ex v. c. legendum: Esse in civitate pateretur Germanici conjugem, &c. Nam in libris vulgatis deest verbum, pateretur.

Adsimulabatque iudicis partes adversus Germanici stirpem, &c.] Faernus legebat conjectura, ut

videtur, non mala: Adsumebatque iudicis partes, &c. Et post legebat: Qui Dux gentis Etruscæ cum auxilium appellatus tulisset, &c. Nam vulgo legitur corrupte: Cum auxilium appellatum tavisset, sive, ductavisset.

Speciem arctæ amicitæ facere] Faernus legebat, fecere; & paulo post: Sed Cæsar sollemnia incipientis anni Kal. Januariis, &c. non, Januarias.

Verum ut cunctationes Cæsarum aperirentur] Immo legendum: Verum ne cunctationes, &c. Paulo post in v. c. est: Et postquam non subveniebatur, &c. pro subveniebat. Item L. Apronio inferioris Germaniæ Proprætore, &c. non Proprætori.

A D L I B. V.

Festisque in Cæsarem omnibus] Placeret magis: Faustisque in Cæsarem omnibus, &c. nam sic est in antiquis formulis. Paulo post Faernus legebat: Quippe elapsam custodia pergere ad paternos exercitus, &c. non, lapsam, &c. ut est in vulgatis. Nam illud lapsam, a librario factum est, qui omisit litteram, e, ob præcedentem alteram verbi, quippe.

A D L I B. VI.

Tum retulere Scipiones] Faernus legebat: Tum de se retulere Scipiones, &c. Et paulo post legebat: Prorupere pridem concepta odia, &c. non, Prorupere per idem, &c. Deinde scribendum: Ut vero Latini Latiaris ingressus est accusator, &c. & sic legebat Danesius. Item, præbebant, magis placeret, quam præbebatur, si pro, Acrius, reponatur, ac reus, ut totus locus ita legatur: Accusator, ac reus, juxta invisum, gratissimum spectaculum præbebant.

C. Cæsarem quasi incestæ virilitatis] Videtur scribendum: in C. Cæsarem, &c. nam paulo post habetur: seu composuerat quædam in C. Cæsarem, ut impudicum.

Quid repens, aut vetustate obscurum] In v. c. esse, Quid recens, &c. quod placet. Et paulo post ex eodem v. c. Ant. Augustinus legebat: Sejus Quadratus, cujus originem non reperi, &c. nam in vulgatis editionibus deest verbum, cujus.

Feruntque ab Romulo Dentrem Romulium] Vel hic ex Livio, Dentrem Livium, est scribendum, vel apud Livium ex Tacito, Dentrem Romulium, reponendum.

Cilinium Mæcenate m equestris ordinis] Scribendum Cilinium Mæcenatem, &c. unico L. Sic enim est in vv. cc. tum apud Tacitum, tum apud Macrobius in lusibus Augusti, qui Mæcenatem appellat, Ciliniorum Smaragdum. Cilinium autem pro, Cilinium, corrupte habent codices Liviani manuscripti, unde docti viri Tacitum emendari posse putarunt, cum potius ex Tacito, apud quem minus corruptum legitur hoc nomen, Livius emendandus fuisset. Neque vero apud Silium, repugnantibus præsertim omnibus libris, mutandum fuit Cilinus, in Cilnius. Sed potius ex Sillii versu debuit confirmari Taciti pene incorrupta scriptura. Nec etiam defuerit qui ex antiqua inscriptione, quam subiiciam, Junium Mæcenatem hic apud Tacitum scribendum putarint. Adeo fatale fuit, ut in Mæcenatis nomi-

ne non tantum oscitantes librarii, sed curiosi etiam antiquitatis viri sæpius fallerentur. Inscriptionis exemplum hoc est :

C. IVNIO. THALATIONI
C. MAECENATIS. LIBERTO
FLATVRARIO
SIGILLARIARIO
C. IVNIVS. EVCKATVS FELIX
TIT. DD.

At Rubrio Fabato] In veteribus denariis nominatur ROSCIVS quidam FABATVS. Sed non putamus ex ejus denarii auctoritate quicquam apud Tacitum mutandum esse. Paulo post Faernus corruptum locum ita restituebat : custodes additi sunt. Sane is repertus apud fretum Sicilia, &c.

Ser. Galba, L. Sulla Coss.] Atqui in eburnea tessera, quæ apud me est, habetur : L. SVLP. L. SVLLA. Quid igitur ? erratum dicemus apud Tacitum ? Non puto, nam Sulpiciam gentem duobus simul prænominibus usam fuisse, L. & Ser. diximus in familiis Romanis ad denarium L. SERVIL. RVFI, qui cum ex Sulpicia esset familia, duobus his prænominibus, ut ibi notavimus, usus est.

Deinde redditis absentiae causis admodum vagis] Placeret magis, vanis ; nisi illud, vagis, sit verbum Tacito familiare, ut pleraque alia, quæ ab exoleta prorsus antiquitate sumptis. Paulo post Faernus legebat : Et offensiones ob reimp. captas, &c. non, ceptas, vel ut alii reponunt, susceptas. Quod tamen non esset æque improbandum.

Ac famam præceps dabat] Nisi sit phrasis Tacito familiaris, scriberem : Ac famam in præceps dabat, &c. & paulo post legendum : Millies tertium, &c. non sestertio, quod mendum sæpe apud Tacitum irrepit. Deinde Faernus pro vulgatis illis, aurariasque ejus, &c. legebat, argentarias ejus, &c. deleta copula, que.

Sponte vel necessitate, incertum habebatur] Tacito magis familiare fuisset : Sponte an necessitate, &c. Et paulo post in v. c. habetur : Tradidere quidam præscriptum fuisse Macroni, &c. non, descriptum. Item post : Ut a. d. quintum decimum K. Novembris, &c. nam in vulgatis editionibus defunt notæ A. D.